De Melchiori autem haec habe. In *Cartas de S. Ignacio*, VI, 267, hujus
viri adventus ad florentinam urbem die 22 Maii 1556 a Polanco commemo-
rabatur. Veniebat autem «para residir en ella junto con el Sr. Francisco de
Polanco, gobernando los negocios de aquellos Señores», id est negotia fra-
trum ejusdem Patris Polanci. De eodem adventu redit sermo in *Monum. Ignat.*,
ser. I.^a, XI, 443. Vide etiam epist. 213, ubi de Melchiore mentio fit.

mia lettera, et se ricordi di raccomandare li uiui et li morti a Dio N. S., et dar ordine che si faccia oratione per tutti quelli che se hanno a congregar', et per la bona election' del generale. Sia Jesù X.^o con abundante gratia in tutti noi. De Roma XXII de Agosto 1556.

Inscriptio. Fiorenza, al rettore.

136

URBANO TEXTORI, EPISC. LABACENSI

ROMA 25 AUGUSTI 1556¹.

Amoris et grati animi sensa erga episcopum.—Eidem morem gerere desiderans, Petrum Schorichium cum Martino Eckel ad Germaniam remittit.—Magister Lambertus statim remittetur.

Rme. domine in X.^o oss.^{me} ^a Summa gratia et aeternus amor Dei ac domini nostri Jesu X.ⁱ D. V. Rmam. uberrimis donorum suorum spiritualium exornet augmentis.

Perlatae sunt ad Patrem nostrum, sanctae memoriae, literae D. V. Rmae., 8 Aprilis datae, quae, ut humanitate solita et charitate plenae erant, ita in nobis obseruantiae et dilectionis affectum, quo erga D. V. Rmam., ut patronum, imo Patrem amantissimum et de nostra Societate optime meritum, afficiebamur, magis ac magis accedit.

Quod attinet ad nostrum Schorichium ², quamuis D. V. Rma. eius discessum, pro sua benignitate, Patris nostri committeret arbitrio, cum intelligeret et regiae majestati et D. V. Rinae., quo maturior esset, eo gratiorem fore eius aduentum, ante aestatem eum iam in sacra theologia doctorem mittere constituerat; sed, quia parum prospera utebatur ualeudine, et alias ob causas, in finem Augusti profectio eius differenda fuit; et quamuis Pa-

^a oss.^{mo} ms.

Ex quibus omnibus patet hunc Melchiorem laicum fuisse, non sacerdotem, nec vitae spirituali addictum, ut Franciscus erat, sed potius saecularibus negotiis mancipatum.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 52.

² De P. Petro Schorichio cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 54.

trem nostrum charissimum diuina sapientia hoc medio tempore ab hac mortali uita ad aeternam uocauerit, vt in aliis, ita etiam in hac parte eius uestigiis inhaerere, et D. Petrum Schorichium primo quoque tempore remittere uoluimus. Adiunximus ei socium dominum Martinum Ekel ³, qui in collegio germanico non mediocriter in literis et moribus xpiano. dignis profecit, et fore ministrum uerbi Dei idoneum et fidelem speramus. Commendamus eum V. D. Rmae., ut per se et apud regiam majestatem eius habere curam dignetur. Non promouimus eum ad sacerdotium, qui titulum beneficii ecclesiastici nullum habet, nec religioni se addixit, quamuis eius modestia et literae nos alioqui induxissent, ut eum promouendum curaremus. Si alicuius ecclesiae curam susceperit, sperandum est quod uiri ac pastoris boni officio fungetur. Si V. D. Rmae. uidebitur, ad Domini uineam excolendam eius ministerio uti poterit.

Et quia D. Petrus has nostras perferet, et fusius uerbo tenus referre poterit, si quid ex nobis scire uoleat D. V. Rma., breuius mihi scribendum erit. Magister Lambertus ⁴ simulatque in theologiae studiis et in cognitione ac experientia rerum spiritualium, quibus et se et alios magis iuuet, maturuerit, statim remittetur; imo et alios non paucos, qui cum Dei auxilio hic in litteris et bonis moribus instruuntur, ad regiae majestatis obsequia in animarum subsidium nos missuros confidimus. Interim orationibus D. V. Rmae. nos et hanc Societatem uniuersam, quam obnixe possumus, commendamus. Dignetur diuina bonitas omnibus nobis gratiam suam abundantius largiri ut sanctissimam ipsius uoluntatem cognoscere et explore semper ualeamus. Romae VIII kalendas Septembbris M. D. L. VI.

Inscriptio. Rmo. episcopo labacensi.

³ «Die 5 Aprilis 1554 Romae in collegium germanicum «Martinus Eckl Budbitianus Pragensis Dioecesis» (Budweis, Bohemiae urbs, nunc sedes episcopalnis) receptus erat (Cod. rom. «All. coll. germ.» p. 5. Cf. etiam Card. Steinhuber, l. c. I, 41»). BRAUNSBURGER, loc. cit., II, 43.

⁴ Magister Lambertus Auerus (Auer) anno superiori, mense Julio, cum Natali Romanu venerat ex collegio vindobonensi, ut theologiae operam navaret. Cf. POLANCUM, *Chron.*, V, 169.

137

PATRI OLIVERIO MANAREO

ROMA 26 AUGUSTI 1556¹.

Petrus Schorichius et Martinus Eckelius, ad Germaniam eentes, rectori lauretano commendantur. — P. Montoya Romam evocatur, eique P. Pisa sufficitur. — De collegio, a cingulensibus postulato, nihil dum definiri potest. — De duobus profugis et de quibusdam candidatis Societatis. — Tempus recreationis, frigescente caeli temperie, decurtari poterit. — Agnus Dei et globuli indulgentiis ditati mittuntur.

Jesus

Pax X.ⁱ Il portator della presente sarà il dottor Pietro Schorichio, insieme con Mtro. Martino thedesco, quali si mandano in Alemagna². V. R. non dubito li farà l' humana raccoglienzo che suole a quelli che passano per suo collegio, et specialmente in tale missione, come questa d' Alemagna. Si deueno imbarcare in Ancona per passar in Schiauonia, la volta di Vienna o Lubiana, doue sta il uescouo labacense³. Per charità la R. V. li faccia accomodare pel suo passagio, scriuendo a qualche amico, o come megli[o] li parerà, benchè portano il viatico suo.

A monsignor il gouernator⁴ ho scritto il sabbato, di parte di nostro Padre vicario, della uenuta in Roma del P. Montoya⁵: quanto prima fossi, saria più conueniente, et uederemo di mandar là il P. Mtro. Pisa, il qual è persona molto dotta, et risoluta

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 148.

² Vide epistolam praecedentem.

³ Urbanus Textor.

⁴ Gaspar de Doctis.

⁵ Die sabbati 22 Augusti haec gubernatori lauretano, Lainii nomine, referebantur: «Intendendo che il P. Montoia, per quel effetto che si è mandato delli casi di conscientia etc., non risponde al dessiderio de li nostri, abbiamo pensato farlo tornare a Roma per legere altre cose speculatue, nelle quali la sua timorata conscientia, et alquanto scrupulosa, non li dia tanto impaccio, et mandare in suo luogo il Mtro. Pisa, persona molto docta et risoluta, etiam in casi di conscientia: et così il Padre vicario prega V. Sria. lo mandi per la madonna di Settembre o incircha, perchè già sarà tempo de intrare in Roma, et li mandaremo di qua anche il Mtro. Pisa.» Ex eod. cod., fol. 145v. Hac autem die, 26 Augusti, datae sunt litterae P. Montoyae, quibus Lainii nomine Romam ante diem 8 Septembris, vel statim post eam diem, venire jubetur. Ibid., fol. 148v.

etiam in casi di coscienza. Hieri riceuemmo le lettere di V. R., di 18 del presente. Le ultime che haueuamo, prima di quelle, erano di 24 et 29 di Luglio, et del P. Montoya solamente una di 24, in modo che alcune non saranno arriuate, di quali pare fa mentione V. R.

Circa il collegio di Cingoli, se in tutto il resto fussimo d' accordo, potriamo hauer pacientia in far insegnar alli putti etiam abecedarii; ma parmi che l' altra uolta diceua la R. V. ducento ∇^i , doue adesso dice 100. Aspettaremo intendere che resolutione hauerà preso la terra ⁶.

Di Leonardo et Pietro ⁷, quello che accade dire è, che Dio N. S. gli dia luogo di penitenza et di saluar l' anime sue. Già che si partuano con tanto poco timor d' Iddio, non è troppo da marauigliarsi delle uesti, quantunque sia argomento d' animo assai vile et indegno di questa santa Compagnia. Delli giouani della diocesi di Camerino, quando saranno fuori dell' essercitii, ci auisarà V. R. di sue parti, et anche del suo di Cingoli.

Circa il tempo delle recreationi, adesso che va rifrescando più, si potranno sminuire: del resto, come sia qua il P. Mtro. Montoya, parlaremo. Sartor non si mandarà nessuno. Due, che ci mandorno de Loreto, non sono riusciti al proposito della Compagnia, dopo di hauerli prouati alcun tempo, et così li mandammo via. Con questa si mandano tre agnus Dei et tre auemarie delle comuni, benedette per nostro Padre, che sta in gloria, poco inanzi della sua migratione, il che poteua far per concessione di papa Paulo 3. Nell' orationi di V. R. et di tutti molto ci raccomandiamo. Di Roma 26 d' Agosto 1556.

Inscriptio. Loreto, al rector.

⁶ Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 79.

⁷ De hisce duobus sacerdotibus profugis cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 103.

138

PATRI NICOLAO LANOIO

ROMA 26 AUGUSTI 1556¹.

Patri Schorichio, in Germaniam redeungi, socius adjunctus est Martinus Eckelius, qui utilis admodum ecclesiae germanicae futurus creditur.—Litterae, de P. Ignatii decessu et de comitiis celebrandis, per P. Schorichium missae. — Gundisalvus ad meliorem frugem adhortandus.—P. Erardus, vel Romam veniat, vel Pragam transeat, vel, si malit, Vindobonae maneat.—De magistri Joachimi et doctoris Olavii pia morte. — Jonae Adleri negotium Lanoii prudentiae committitur.—Schorichius laicorum conversationem frequentare non jubeatur.

Jesus

Pax X.ⁱ Il portator di questa sarà il doctor Pietro Scurichio, il quale, conforme alla promessa fatta, si rimanda per attendere al diuino seruitio et aiuto delle anime². Se li dette per compagno Mtro. Martino Hechel, il quale è persona modesta, et si è aiutato assai nelle lettere et buoni costumi nel collegio germanico; et per pensare che facilmente se li prouederà costì de alcun buon partito, non habiamo usato diligentia in procurarli alcun beneficio, che sono pur assai senza pastor' in quelle bande de Austria et altri stati della maestà regia; et saria da desiderar' che si trouassino molti tanto buoni et chatholici, et anche litterati, come M. Martino. Lo raccomandiamo molto a V. R.; et si accaderà col Rmo. labacense³, o uero con la maestà regia, o uero col Rmo. de Passao⁴, uedano de aiutarlo, che pare lo meriti, per esser persona quieta et da bene; et potrà insegnar bene il populo che li sarà commesso; et perchè mancho di questo bastarebbe per la charità de V. R., non accade più extendermi in raccomandarlo.

Il doctor Pietro porta le lettere, doue si scriue del transito di nostro Padre, et la lettera de nostro Padre vicario: qui aggiungerò che la congregazione generale crediamo non si farà insino

¹ Ex codice *Regest. V*, fol. 52v.² Vide duas epistolæ superiores.³ Episcopus labacensis, Urbanus Textor.⁴ Passaviensis antistes erat Wolfgangus v. Closen. Cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 350.

alla primauera, di modo che non accaderà mouersi per questa inuernata.

Le ultime che habiamo de V. R. sono de 26 de Jugno et 10 Luglio, con le quale ueneua una longa de Consaluo⁵, al quale dirà V. R. che se li perdonano li falli passati, et che attenda a procedere in tal modo, che la sua uita si tenga satisfattione piena del disordine de Praga; et se lui hauesse tanta forteza de spirito, che bastassi per poter andare di nouo a Praga per satisfare in presentia, saria meglio; se non, portisi bene in Uienne, acciò che la bona fama almeno edifichi in Pragha. Se a V. R. parerà che sia meglio rimandarlo in Italia, lo potrà fare: questo se rimette al suo juditio. Al Mtro. Erardo⁶ era scritto che per questo 7.^{bre} potria uenir in Roma. V. R. li proponga a sua libertà, o uenirsene la uolta di Roma, o uero andare in Praga, se forsi auerà deuotione de aiutar quel collegio (che tiene assai bisogno di gente), o uero restare in Vienna: faccia lui come Iddio N. S. l' inspirarà. Del transito dil buon Mtro. Joachimo⁷ sia ringratiatato Iddio N. S., et anche di quello del Padre dottor Olaue⁸, il quale seguitò, come compagno, nostro carissimo Padre Mtro. Ignatio. Ci rallegramo di hauer tanti buoni agiuti nel cielo apresso la diuina magestà, de cui mano hanno a descendere tutti li beni nostri.